L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I 

VENERABILIS DEI FAMULA MARIA TERESIA DE SOUBIRAN, SOCIETATIS MARIAE 

AUXILIATRICIS FUNDATRIX; BEATA RENUNTIATUR. 

PITTS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam — Sacratissimum Iesu Cor animas 

eorum, qui inscrutabili consilio ad potestatem Dei huic mundo 

ostendendam eliguntur, ab omnibus caducis atque mortalibus bo

nis, a voluptatibus et illecebris aliénât, ut illas ad Dfeum per

ducat, easdemque de optima fidei via deflectere non sinit, immo 

etiam obscuritate involvit ut ipsae, supernis donis ditatae, ad summam 

perveniant virtutem. Hanc singularem gratiam suam dono dare digna-

tum est animae dilectissimae Dei Famulae Mariae Teresiae de Soubi-

ran, quae flos apparuit pulcherrimus suaviterque olens. Nam quemad

modum specimen est flos pulchritudo is rerum naturae operis sic Fa

mula Dei nitens super terram Dei prodigium visa est. Utque floris odor 

magna hominum sensus voluptate perfundit ita Dei Famulae mirifica -

rum virtutum fragrantia animos permulcebat. In parva Gallica urbe 

Castronodarii, cui est vulgo nomen « Castelnaudary », prope Carcasso-

nam civitatem, huiusque dioecesis intra fines, nata est die xvi mensis 

Maii, anno-MDCCCXXXIV Dei Famula, cui postridie, in pervigilio Pen

tecostés, Sophiae, Teresiae, Augustinae, Mariae nomina, in Sacro Ba

ptismate, imposita sunt. A stirpe generosa atque perantiqua profecta 

est. Nam eius pater, Iosephus Paulus Baro de Soubiran La Louvière, 

6 Phil. 4, 7. 

2 - ACTA, vol. XIV, n. 1. — 28-1-947. 
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materque Noemi de Gélis, nobilissimi, praeclari fuerunt vetustate et 

amplitudine vinculi affinitatis et consanguinitatis cum optimatibus et 

familiis summum ad fastigium editis, in quibus Viri Principes, Reges 

atque etiam Beatus Urbanus Papa V numerantur. Pietatis quoque flore 

christianarumque virtutum exercitatione enituerunt, vestigia premen

tes illustrium maiorum, qui Crucem Christi complecti maluerunt quam 

mundanis honoribus gaudere. Quos inter memoratu sunt digni S. Elzea-

rius, Comes de Sabrán, eius uxor Beata Delphina de Signe et Sancta 

Roselina «de Villeneuve ». Dei Famulae avus, cum in Gallia civilis per

turbatio furenter saeviret, pro catholica fide firmiter tuenda omnibus 

suis bonis exutus est et in exitium expulsus. Dei Famulae parentes, vi

tam sanctam piamque, umbratilem, austeram agentes, amantissime pue-

rulam susceperunt, recte instituerunt ingenueque informarunt. Inde 

ab infantiae initiis Dei Famula perfectam suam cumulatamque decla

ravit virtutem. Tertium annum egressa et quartum dimidiatum agens, 

gravi correpta morbo et febri tiphoide, ab ultimo discrimine mortis ad 

valetudinem mire rediit, simul ac sacrum aegrotae impositum fuit sca

polare Beatae Mariae Virginis. Cui proinde, anno insequenti, in Con

gregationem Marianam cooptata, plane singulari modo devota perman

sit. Vivido ac suavi praedita ingenio, mitis amabilisque, parentum vo

luntati ultro obsequebatur, iisdem honorem ac reverentiam praestans. 

Sereno ore vultuque omnes semper excipiebat et benigne amanterque 

tractabat. Praecox, vehemens, firma eius vocatio ad vitam religiosam am

plum ferebat signum dulcedinis divini afflatus. A puerilibus obiectatio

nibus aliena, extraordinario orandi studio incensa erat : quemadmo

dum in solem planta, sic eius animus in Iesu Cor se vertebat. Puerili 

disciplinae eius interfuit quoque patruus Ludovicus de Soubiran, Ca

nonicus, qui, iam Vicarius Generalis Episcopi Carcassonensis, cum epi

scopalem dignitatem sibi oblatam recusasset, in oppidum Castronodarii 

se receperat apud fratrem Iosephum. Sacerdotalibus virtutibus praedi

tus, pius, Moderator Coetus Filiarum Mariae, puellarum cuiuscumque 

conditionis numero frequentissimi, enixe incumbebat in eas ad pieta

tem, ad humanitatem informandas, christianisque praeceptis erudien-

das. Ad dictam Sodalitatem rigidus ille Canonicus, propositi tenax, no

bilem sui fratris filiolam, apud quam maximam auctoritatem habebat, 

ut se applicaret sollicitavit. Ea Societas perapta Dei Famulae fuit pa

laestra virtutum. Liberalibus disciplinis domi a parentibus instituta, 

singulari enitebat caritate inter Mariani Coetus alumnas, quae eam ea-

ram nec non suorum morum exemplar, consiliorum adiutricem habe

bant. Non paucae studebant Dei Famulam in perfectionis itinere imi-
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lari et sequi. Sic nobilitatis flos floresque pietatis et amicitiae Chri

stianae inter se néxi videbantur. Annum aetatis duodecimum ingressa, 

Eucharistica Dape recreata est, animo parata sicuti parva Sancta. Ab 

Hospite Divino emagitavit ut animum suum ad religiosam vocationem 

incitaret. Exinde, a matrimonio aliena, voluptates quoque contempsit 

et Spiritus Sanctus in Chrismatis sacramento eius spiritum ad aspera 

multa peri erenda heroica patientia firmavit. Austera puella, quatuor

decim annorum, votum emisit castitatis, quam ipsa, sicut candidum 

lilium, sancte et inviolate ad obitum usque servavit. Huiusmodi votum 

summa dilexerat iucunditate proptereaque carissimum habuit. Per totum 

vitae curriculum in assidua plenae continentiae et asperae castigationis 

exercitatione mire eluxit Virginis sanctimonia, ex ipso eius ore ita prae-

fulgens, ut in eorum numéro haberetur de quibus Apostolus : « Vos au

tem in came non estis, sed in Spiritu » (Rom. VIII, 9). Valde inclinis 

ad se in Carmelitarum claustro Deo dieandam, duodevicesimum agens 

annum, patruo suo quod animo intendebat patefecit. At hic contra sen-

tiebat, quippe qui adulescentulas plurimum in id profuturam existi

mare^ ut Beghinagium illis simile quae in Belgio exstarent Castrono

darii conderet. Summa contentione dimicans, ut Dei voluntatem agno-

sceret atque sequeretur, cum integrum per annum a Sacratissimo Iesu 

Corde caeleste lumen efflagitasset ac postremo Carcassonensem Episco

pum consuluisset, consilium sese divinae voluntati immolandi cepit pa-

truoque suo obtemperavit. Hoc egregie factum unum est e tantis oboe

dientiae virtutis speciminibus, quibus Famulae Dei vita, ut herbae rore, 

gemmata est. Dei Famula, anno vicesimo, in Belgium, comitante pa

truo, se contulit, mense Augusto anno MDOCCIJV, ut Beghinagia inibi 

exstàntia propius inspiceret : deinde, Gandavi, Belgicarum Beghinarum 

vitae instituta regulasque didicit. Paulo post, in patriam reversa, et pa

tre repentina morte vita functo, Castronodarii parvam domum coluit 

a patrúo aedificatam cui nomen : « Le Bon Secours ». Etsi a multis de

risa, qui rei obsistebant novae et insolitae, piam nonnullis cum sodali

bus vitam Beghinarum inchoavit. Proximo anno Carcassonensis Episco

pus Beghinagium Castronodarii institutum celebravit eiusque Modera

tricem elegit Dei Famulam, quae, Mariae Teresiae nomine nomini So

phiae suffecto, religiosa veste induta, vota nuncupavit. Christiana ca

ritate, vehementi et suavi, incensa, Antistita unius et viginti annorum, 

verbo et exemplo sodales in virtutum exercitatione edocebat; pericli

tantes a malo sanas incolumesque servabat, immo etiam in rectam se

mitam firmiter inducebat. E tam vivida atque operosa caritate exortum 

est Opus vulgo « La Préservation » pro misellis atque in orbitate de-
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gentibus puellis. Beghinarum numero aucto, amplior domus necessa

rio exstructa est, quae tamen a nefariis impiisque religionis inimicis, 

aspèrrime ferentibus huiusmodi Instituti uberes fructus, incendio de

leta est. Sacellum tamen, ad quod per medias flammas Dei Famula ac

cu rrerat ut Eucharistiae Tabernaculum ab igne eriperet, incendio ab : 

sumptum non est. Ab eodem liberatae quoque sunt Sorores omnes ac 

puellae, non dubio auxilio B. Mariae Virginis, pro qua fortis et pia Ser

va Dei votum ardenter conceperat, cum Eius scapulare in ignem conie-

eit. Ob gratam tanti beneficii memoriam, triplici voto Beatae Mariae 

Virgini religiosam familiam dica vit; atque expiatoria Sanctissimae Eu

charistiae adoratio instituta est, in qua religiosae, salvae et incolumes, 

anniversariam incendii noctem egerunt, antea singulis mensibus, postea 

noctibus singulis. Incensum aedificium reiectum est non sine magna 

religiosarum mercede fideliumque auxilio. Divino iugiter Spirito affia

ta, Dei Famula, valde cupiens vitam strictius religiosam, ex desiderio 

quoque complurium sociarum, consiliis auditis gravium virorum, prae

cipue Carcassonensis Episcopi et R. Patris Pauli Ginhac S. I., cuius 

ductu per mensem Tolosae exercitiis spiritualibus vacaverat, a patruo 

suo dissentiens, hanc esse Dei voluntatem cognovit, ut novam formam 

Instituto, novas regulas nomenque illi dulcissimum Beatae Mariae Vir

ginis daret. Ipsa regulas studiose concinnavit, pervolutans Summarium 

Constitutionum Societatis Iesu, harum ad instar illas noctu conscri-

bens. In quo enituit mira Dei Famulae prudentia. Prudens in omnibus 

removendis quae ad iter excelsioris ac perfectioris vitae maturandum 

impedirent; prudens in amplectenda vocatione religiosa, prudentissi-

ma fuit in statuendis regulis, quas Tolosanus Archiepiscopus anno 

MDCCCLXVii primum quadantenus approbavit, deinde absolute anno 

MDCCCLXViiii. Mira apparuit eius prudentia eo tempore, cum Dei Fa

mula necesse habuit Beghinagium in religiosam Congregationem con

vertere. Itemque altior exsurrexit eius fortitudo in eadem instituenda ac 

propaganda Congregatione, quae, per biennium vulgo « Sainte Marie 

du Béguinage n appellata, postea nomen « l i a r m e A. uœiliat ricis » firmi

ter accepit. Hanc vivendi rationem Societas habebat, ut vitam contem

plativam cum vita activa consociaret ea mensura et efficacitate, quae 

sodalium animos ad propriam perfectam virtutem et ad proximorum 

utilitatem procurandam sollicitaret. Id obtinebat imprimis adoratione 

coram SS. Sacramento noctu dieque in singulis sodalium domibus fa-

ctitata atque Officii SS. Cordis Iesu singulis diebus recitatione. Inter 

fructuosissima opera ad quae praefata Congregatio incumbebat memo

ratu sunt digna auxilium adulescentibus infirmis et indigentibus atque 
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cura puellarum, quae, operas suas in urbium officinis, opificiis vel tà-

bernis locantes, in discrimine honestatis versabàntur. Tutum hospi

tium, asylum familiare, sedulum solatium nec non auxilium firmum, 

animorum intensa cura periclitantibus puellis praebebantur. Aliquot 

post menses a suscepto iterum munere Moderatricis Congregationis, 

hanc almam Urbem Dei Famula petiit, cui Rev. P. Ginhac die x in 

mensis Decembris anno MDCCCLXVIII aditum ad Decessorem Nostrum 

f. r. Pium PP. IX patefecit, qui laudabilem eiusdem Congregationis 

finem oretenus probare atque hortari dignatus est. Dein paucos post 

dies eam benigne confirmavit per Litteras Apostolicas sub anulo Pisca

toris datas die x i x mensis Decembris anno MDCCCLXVIII, Archiepiscopo 

Tolosano inscriptas, quae has laudes ferunt : « Gratulamur itaque tibi, 

quod apud te floreat altera ex istis piarum virginum societatibus, quae, 

paucis ab hinc annis Castelliarii in dioecesi Garcassonensi eœcitata pro-

ximorumque auxilio devota, ab Auxiliatrice Deipara sibi nomen quae

sivit. Iucundissimum vero Nobis accidit praecipua ipsam convertisse 

studia ad illas maxime, quae vel naturae vitio, vel conditione sollicitio

rem curam exposcunt; puellas nempe lumine destituías et eas quae, victum 

manu sibi quaerere coactae, pronioribus et gravioribus procul a 'paterna 

domo sunt obnoxiae periculis ». Decessor Noster postea f. r. Leo Pp. XIII 

a. MCMi Institutum ipsum eiusque Constitutiones probavit; et Pius Pp. XI 

anno MCMXXIV plene hanc confirmavit approbationem. Cum bellum 

Francos inter et Germanos anno MDCCCLXX exorsum esset, Dei Famu

la, paucis sodalibus ad custodiendas domos Castronodariensem et To-

losanam nec non Ambianensem atque Lugdunensem superiore anno con

ditas, Londinium cum alumnis suis petiit. In Anglia commoratio fons 

fuit et causa rerum heroice gestarum, cum illae maxima in egestate 

vitam degerent, intensam tamen christiana perfectione et animorum 

invandorum studio. Anno insequenti, furore belli exstincto, in Galliam 

reversa est, ubi non solum veteres domus iterum apertae sunt sed no

vae quoque, idest Bituricensis, Parisiensis et Andegavensis, conditae 

sunt. Rebus adversis moeroribusque fortiter a Dei Famula iam perga

tis, tunc adiecta est, Deo permittente, formidolosa procella, quae in 

imam abiectionem eam inique deiecit. Anno MDCCCLXVIII Congregatio

nem ingressa est mulier quaedam, cui nomina in religione indita sunt 

Mariae Francisca©. Annis matura, perspicua mente et calliditate prae

dita, rerumque peritissima, lingua fascinaría, post biennium tirocinii 

evecta est ad Consiliariae et Famulae Dei Adsistentis Generalis mune

ra. Ex Anglia in patriam cum Dei Famula reversa, vehementer Instituti 

festinavit extensionem. Huic tantum repugnabat Serva Dei prudentis-
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sima, cui summae erant curae stabilior Instituti confirmatio, vitae spi

ritualis custodia diligensque rei familiaris studium. Deinde dextera 

Consiliaria Generalis, id maxime exoptans ut de munere Dei Famula 

deriperetur, ex improviso et dolose imminentem enuntiavit Congrega

tionis ruinam ob ingens graveque eius aes alienum; ausa est ignominiae 

loco superbiam, inscitiam, inertiam Antistitae Generalis ferre; ac cete

ras Consiliarias callida arte convicit in Dei Famulae caput huiusmodi 

calamitatis eventum recidisse, seque solam ab interitu Institutum vin

dicare posse insinuavit. Dei Famula, quae viginti ante annis futura 

accurate praesenserat mala et supremam suam immolationem, audito 

R. Patre Ginhac, eius ex consilio Dei voluntatis signum carpens, heroi-

•cam ostendit fortitudinem in« munere suo deponendo. Bituricensis Ar

chiepiscopus, bona fide omissa Capituli Generalis convocatione, accepta 

Antistitae Generalis officii abdicazione, paucos post dies ad id mu

neris Mariam Franciscam elegit. Tunc temporis culmen heroicae Dei 

Famulae virtutes patientiae et fortitudinis attigerunt. Calumniis cru

ciata, f ortunis omnibus exturbata, uti mater a filiarum complexu, abre-

pta ab illa Mariae Auxiliatricis familia quam ipsa condiderat, pro cuius 

bono et incremento tot tantasque aerumnas, molestias pertulerat, rur-

sum pro bono eiusdem Congregationis perfectam sui immolationem Deo 

obtulit seque abdidit apud Filias Caritatis in valetudinario vulgo « Gler-

mont-Ferraría» nuncupato, ubi per septem menses commorata est. Fru

stra in Congregationem reditum imploravit ab illa scelesta et inexora-

bili Religiosa, quae Dei Famulae huiusmodi optato respondebat Consi

liarias suas obstare, quibus falso persuaserat Dei Famulam aegram 

esse et corpore et animo, ac reverti nolle. Aliud postea illa facinus sae-

vum proterve obire conata est, religiosas nempe omnes a se dissiden

tes et secundum Mariae Teresiae mores formatas, in domum Londinen-

sem relegare, eique praeponere Dei Famulam, ita ut illa domus e Con

gregationis Mariae Auxiliatricis trunco redderetur. Sed nobilissima 

Dei Famula huius scissioni suam praetulit immolationem ; atque cum, 

aetatis et egestatis causa, in Carmelum et in Visitationem introire ne-

quierit, tandem, Parisiis, mense Septembri anno MDCCCLXXIV in domum 

confugit Dominae Nostrae a Caritate, ubi fere per tres menses inter 

Dominas saeculares mansit. E Congregationis Fundatrice conversa in 

novitiam, atque ex altis Magistrae et Antistitae muneribus in humilem 

depressa secundae ostiariae gradum, illic quoque mira omnium virtu

tum specimina dedit. Etsi tabe laborans, inde ab anno MDCCCLXXVII, 

atque ab eadem lente consumpta, nec sibi nec labori parcens, ne la-

mentâtionem quidem edens, mortem illam spiritualem per quindecim an-
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nos obivit, quae, tamquam semita perfectae immutationis et Christi imi

tationis, sibi praestituta fuerat. Die VII mensis Iunii anno MDCCCLXXXIX 

extremum vitae spiritum sanctissime edidit. Dei Famulae corpus, pri

mo in Montis Parnassi coemeterii crypta Sororum S. Michaelis huma

tum, postea, translatum in locum vulgo «Villepiiite », conditum est in 

sepulcro Sororum Mariae Auxiliatricis. Curriculum Dei Famulae plenum 

et confertum fuit vividis et mirificis eius sanctimoniae signis et fasti-

giis, pulcherrimis omnium virtutum floribus coronam nectentibus Eius

dem Capiti in caelesti fulgore reclinato. Fidem, a familia receptam, 

cuius lumine tota collustrata est eius semita, studio Sacrae Scripturae 

aluit, unice pro Deo et in Deo vivendo. Spe, quae praeclarum erat fami

liae de Soubiran dictum « A Dieu te fie », adversa omnia hilaris perpes

sa est ad exitum usque vitae, quando ad Dominum evolavit, magna haec 

<( Veni, Domine} Iesu, veni » flebiliter sonans. Caritate enituit illa qua 

Dei (( filia amoris » fuit, ex mystica sua unione cum Divino Redemptore, 

unde vividum erupit studium in imitanda Eius Passione, in Eius glo

ria propaganda, in animorum salute procuranda, in exquirenda quo

que sui immolationem pro peccatis ab hominibus patratis. Hisce e vir

tutibus theologalibus micantes profectae sunt ceterae omnes, quarum 

mira permultaque specimina dedit quarumque heroicus gradus post 

Dei Famulae mortem splendidius effulsit, solis ad instar e nubibus 

exeuntis gravibus imbre. Fama Sanctitatis, quam Dei Famula reliquit, 

post eius mortem increbuit, vix cognitis ex Divina providentia nefariis 

dolis quibus Serva Dei oppressa fuit. Eaedem Sodales Societatis Mariae 

Auxiliatricis, quae, intra unius anni spatium, sicut Dei Famula, pro

phetico spiritu afflata, ante mortem praedixerat, ad pristinum splendo

rem revocata est, Beatificationis causam promovendam curarunt. Pro

cessus itaque cum Parisiis tum Carcassonae Ordinaria auctoritate initi 

ac instructi sunt de more, quibus in Urbe discussis, recolendae memo

riae Decessor Noster Pius PP. X!., die ix mensis Maii, anno MCMXXXIV, 

Introductionis causae Commissionem manu sua signavit. Inquisitio

nibus igitur iudicialibus in Curiis eisdem ad iuris normam expletis, ce

terisque omnibus rite absolutis, Nos, cum super quoque Dei Famulae 

virtutibus disceptari coeptum sit, Decreto die VII mensis Augusti anno 

MCMXL edito, Dei Famulae Mariae Teresiae de Soubiran virtutes heroi-

cum attigisse fastigium declaravimus. Postea quaestio suscepta est de 

miraculis, quae, ipsa Virgine intercedente, patrata a Deo ferebantur; 

cumque eadem vera atque èxplorata renuntiata fuerint, Nos, rebus 

omnibus acerrimo iudicio investigatis, post duas Congregationes, an-

tepraeparatoriam nempe ac praeparatoriam, nec non aliam Generalem 
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Congregationem, quae coram Nobis die xxiv mensis Aprilis praeterito 

anno habita est, per Decretum die x x i mensis Maii eiusdem anni edi

tum, de duobus miraculis constare declaravimus, proindeque in casu 

ulterius procedi posse. Illud tantum discutiendum supererai num Ve

nerabilis eadem Ancilla Dei inter Beatos caelites recensenda tuto fo

ret. Hoc dubium propositum est a Venerabili Fratire Nostro Ianuario 

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Granito Pignatelli di Belmonte, 

Episcopo Ostiensi et Albanensi, Causae Ponente seu Relatore, in Gene

rali Congregatione coram Nobis habita die xu i mensis Novembris anno 

M C M X L I V ; omnesque qui aderant, tum Cardinales tum Officiales Prae

lati Patresque Consultores, unanimi consensu affirmative responderunt. 

Nos tamen in tanti momenti re Nostram aperire mentem distulimus, 

ut a Deo enixis precibus caeleste auxilium exposceremus ad sententiam 

in tam gravi negotio ferendam. Quod cum impense fecissemus, tandem 

die nona mensis Decembris, Dominica secunda Sacri Adventus, prae

teriti anni, Eucharistico Sacro trite litato, accitis S. R. E. Cardinalibus 

Carolo Salotti, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto et Ianuario 

Granito Pignatelli di Belmone, Causae Relatore, nec non Venerabili 

Fratre Alfonso Carinci, Archiepiscopo titulari Seleuciensi in Isauria, 

enuntiatae Congregationis a Secretis, et dilecto filio Salvatore Natuc-

ci, Promotore Generali Fidei, tuto procedi posse ad sollemnem Vene

rabilis Servae Dei Mariae Teresiae de Soubiran BEATIFICATIONEM aucto